A adhuc sub Phoroneo, quando ea quæ erant super  
terram, ut sic dicam, omnia interierunt, vimque  
magnam virtutis contigit a materia segregari. Ad  
hæc vero etiam generationum proventus earumque  
delectus ac frustratio, similiterque corruptionum  
attendenda erant; quæ cum eodem modo et ordine  
non eveniant, nec pleniluniorum ordo, nec decre-  
scentis lunæ tempora sic observanda erant.

Ac nec istud defunctorie levique opera attenden-  
dum. Nempe si infinita est divina virtus quæ ma-  
teriæ indita est, ad eam minuendam nihil valent,  
quantacunque sol et luna moliantur. Quod enim  
reliquum est, ab illo finito quod sumptum est, in-  
finitum est. Quod si est finita, sensu percipiendum  
esset, per tanta intervalla, quantum tandem ejus  
virtutis, e mundo minutum esset. At omnia simili-  
ter perseverant. Quos vero animos sensusque hæc  
quoque non excessere ut fidem aliquam merean-  
tur, eam creatum dicant hominem atque forma-  
tum ad materiæ imaginem in sole visam? Quippe  
imagines simulacra sunt nudæque repræsentatio-  
nes principum formarum. Quod si imaginem in  
sole includunt, ubinam exemplar ad quod eis effi-  
cta est imago? Haud sane enim hominem ipsum,  
vere hominem, dicturi sunt; neque divinam virtu-  
tem: nam hanc quidem cum materia miscent;  
imaginem vero in sole visam docent; qui, ut illi  
opinantur, postea conditus est ex secreto mate-  
riæ. Sed neque causam rerum opificem: banc enim  
missam suis aiunt ad salutem divinæ virtuti præ-  
standam: omnino quo illorum sententia hæc soli  
ascribenda sit; idcirco nimis, quod ejus ad-  
ventu ac præsentia contigit, segregari a materia  
solem et lunam.

Porro in sole dicunt visam esse imaginem; ma-  
teriam vero dicunt condidisse hominem. Quonam  
tandem modo, quave ratione? Neque enim hoc sani  
capitis esse possit commentum. Præterquam quod  
enim, quod ita sentiant, homo inane simulacrum  
inanis simulaci futurus sit, ac qui nullam veram  
habeat existentiam, adbuc nec in mentem venire  
potest, quonam modo homo materiæ opus exsistat.  
D Etenim ratione sensuque uti, non ejus materiæ est,  
quam ipsi statuunt. Quem vero hominem sentiunt,  
quisnam est? Num quod ex anima ac corpore mi-  
stum est? an alterum, 'vel quod tota anima superioris  
est, mens scilicet atque animus? Sed, sive mens  
est, quonam modo quod perfectius est atque me-  
lius, deterioris opus extiterit? sive anima (hanc  
vero divinam virtutem dicunt) quomodo ablatam  
Deo divinam hanc virtutem, materiæ opificio ac  
creationi eam subjiciunt? Quod si solum corpus  
relinquent, meminerint rursus ipsum per se ipsum  
immobile esse, materiæ essentiam motum di-  
cere. At neque rem ullam ipsam per se exque genio  
ad materiam trahi existimant. Nec quod ex his con-  
statum est, ut ejus opus existimetur conveniens

est. Sane quod ab aliquo conditum est, id illo deterius esse ut existimetur, extra controversiam est. Sic enim mundus Creatore deterius, seu Opifice, et artificibus, quæcumque artis opera sunt: quod autem materia deterius sit, nihil illi volunt reliquum esse. Nec par est misceri materiæ, et ei quod materia deterius sit.

Quæ vero quasi indulgentia ac dispensando dicunt, hæc nec intelligere videntur. Quid enim causæ est, cur Dei imaginem in substantiam hominis materiam alligasse existiment? Aut cur non ipsa sufficiens imago, velut in speculis, ut homo appareret? Aut sicut ipse sol, ad omnium quæ procreantur, ortum ac interitum sufficiens est, suæque ipsius creationis imaginem, pro creandi munere ac faciendi æmulatus est. Quonam tandem illorum quæ habet? Ergo divina virtus sic spectata, organi rationem respectu materiæ habet? Sed inordinato motu, quo sic forma materiam imbuat? Verum similia omnia, exquisito ordine diligentique opera, imitando finem assequuntur. Neque enim domum aut navim, vel quid aliud artefactum inordinatione unquam præstari arbitrabimur; neque statuam, cujus ars fabricam ad hominis imitationem molita est.

CAP. XXIV. *Christus mens, Manichaice. Quid ecclesiastice? Inconvenientia de Christo. Passum umbratice, Manichæorum delirium. Nihil Verbo per fictionem aptum.*

Christum vero cum nec cognoscant, Christum tamen ipsum appellantes, cum altero sumendo elemento, aliudque significatum, quam quo ille proprie accipitur, inducendo, ipsum mentem esse tradunt. Si quidem autem id quod noscitur ac quod cognoscit, sapientiamque ipsum una voce dicentes, iis quæ viri ecclesiastici de illo loquuntur, per hunc modum consentire deprehenduntur; quid causæ est, cur omnem, quam vocant, veterem historiam respuant? Si vero, ut querundam opinio est, adventitium ipsum novumque, et qui extrinsecus casuque intraverit, statuunt, videamus. Iesus enim opinionis antistites, quod maxime suibile videatur, circa annum septimum dicunt, ea quæ sensu prædicta est, virtute organis formata atque distincta, ipsum ingressum esse. Quod si Christus mens est, ut illi opinantur, sic simul erit Christus et non erit. Antequam enim mens sensusque ingrediatur, ne quidem est. Quod si Christus, ut ipsi volunt, mens est, in ipsum vero existentem mens ingreditur, sic rursus illorum sententia mens erit. Est igitur et non est eodem tempore Christus. Si autem, quæ illorum secta probatissima est, mens, ut et ipsi existimant, omnia est quæ sunt; quandoquidem materiam ingenitam profitentur, et aequalis, ut sic loquar, cum Deo temporis ipsique coævam, primum hunc Christum et mentem et materiam statuunt, si quidem Christus mens est, quæ omnia est; unumque eorum quæ sunt, materia est, quæ ipsa ingenita est.